



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 1 - EDIÇÃO Nº 169

IPIRANGA, 17 DE JUNHO DE 2016

PÁGINA - 1

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Pregoeiro, LUIZ CARLOS SEIXAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº 126/2016
- b) Licitação nº: 60/2016
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação : 16/06/2016
- e) Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresa (s) para fornecimento de materiais de expediente.

#### LOTE 1:

FORNECEDOR: CÓDICE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA ME - CNPJ: 11.289.565/0001-57

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agenda diária em capa dura	SD	UN	15	R\$ 22,49	R\$ 337,35
2	Agenda telefônica capa dura com excelente acabamento para guardar nomes/endereços telefones fax, email e aniversários.	SD	UN	10	R\$ 23,20	R\$ 232,00
4	Balão de latex nº 7.0 pacote com 50 unidades-cores sortidas	BALLONTECH	PCT	20	R\$ 8,78	R\$ 175,60
11	Caixa plástica para arquivo morto medindo 12,5 cm x 35cm .	POLIBRAS	UN	25	R\$ 4,54	R\$ 113,50
12	Calculadora de mesa com 12 dígitos	ZETA/MASTER	UN	5	R\$ 20,84	R\$ 104,20
23	Clipes nº 03 caixa com 50 unidades	BACCHI	CX	25	R\$ 1,79	R\$ 44,75
26	Clipe mini nº 5 prata com 100 unidades	BACCHI	CX	5	R\$ 1,95	R\$ 9,75
27	Clipes nº 01 caixa com 100 unidades	BACCHI	CX	25	R\$ 1,87	R\$ 46,75
28	Clipes nº 02 caixa com 100 unidades	BACCHI	CX	25	R\$ 1,87	R\$ 46,75
34	COLA INSTANTÂNEA, FRASCO 20 G	STO	FR	10	R\$ 9,09	R\$ 90,90
38	Envelope amarelo de papel, nas medidas 24x34cm	FORONI	UN	200	R\$ 0,29	R\$ 58,00
42	Envelope plástico com 4 furos para papel A4	PLASTIFILM	UN	2000	R\$ 0,09	R\$ 180,00
43	Envelope plástico sem furos para papel A4	PLASTIFILM	UN	500	R\$ 0,17	R\$ 85,00
46	Etiquetas referência A4 367, nas medidas 288,5 x 200, com 100 folhas por caixa	COLACRIL	CX	10	R\$ 64,98	R\$ 649,80
58	Grampeador 23/13	BRW	UN	1	R\$ 59,89	R\$ 59,89
62	Grampo 26/6, Caixa c/5.000 grampos material metal.	MASTER	CX	25	R\$ 4,40	R\$ 110,00
70	Papel bobina Kraft 60cm	SCRITY	M	200	R\$ 0,71	R\$ 142,00
71	Papel bobina simples 60 cm	SAMPA	M	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
74	Papel glossy para foto 150 g, tamanho A4, cx com 50 folhas	FOLEN	CX	5	R\$ 30,92	R\$ 154,60
82	Pen Drive 8GB USB DT 100	MULTILASER	UN	5	R\$ 22,82	R\$ 114,10
85	Pistola de cola quente pequena	CIS	UN	2	R\$ 15,77	R\$ 31,54
86	Prancheta ofício com prendedor metálico.	ACRIMET	UN	10	R\$ 3,46	R\$ 34,60
94	tesoura 20 cm aço inox csabo com plástico de 21 cm	SERTIC	UN	5	R\$ 8,25	R\$ 41,25
96	Tesoura escolar sem ponta 13,0 cm, lâmina em metal.	MASTER	UN	10	R\$ 2,21	R\$ 22,10

FORNECEDOR: SOLO COMERCIAL LTDA. - CNPJ: 11.102.277/0001-41

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Caixa de correspondência, tripla, cor fume, material acrílico	WALEU	UN	2	R\$ 49,39	R\$ 98,78
8	Caixa de papelão para arquivo morto tamanho mínimo: 350x135x240mm	SAMPA	UN	30	R\$ 1,95	R\$ 58,50
13	Caneta esferográfica Corpo de cristal transparente, com tampa ventilada, na cor da tinta azul, esferográfica, material	BIC	CX	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98

	plástico, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, ponta média de latão de 1.0 mm - caixa com 50 unidades					
14	Caneta esferográfica Corpo de cristal transparente, com tampa ventilada, na cor da tinta preta, esferográfica, material plástico, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, ponta média de latão de 1.0 mm - caixa com 50 unidades	BIC	CX	1	R\$ 35,99	R\$ 35,99
15	Caneta esferográfica Corpo de cristal transparente, com tampa ventilada, na cor da tinta vermelha, esferográfica, material plástico, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, ponta média de latão de 1.0 mm - caixa com 50 unidades	BIC	CX	1	R\$ 35,99	R\$ 35,99
16	Caneta marca texto na cor amarela	BRW	UN	20	R\$ 1,23	R\$ 24,60
17	Caneta marca texto cor laranja	BRW	UN	20	R\$ 1,23	R\$ 24,60
18	Caneta marca texto cor rosa	BRW	UN	20	R\$ 1,23	R\$ 24,60
19	Caneta marca texto cor verde limão	BRW	UN	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
22	Conjunto de canetinhas hidrogáficas, embalagem com 12 unidades	CIS	CJ	10	R\$ 7,58	R\$ 75,80
29	Clipes nº 8/0 Caixa com 25 unidades	BRW	CX	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50
32	Cola com glitter colorida, caixa com 6 cores	PIRATININGA	CX	7	R\$ 8,22	R\$ 57,54
33	cola em bastão	RADEX	UN	10	R\$ 1,44	R\$ 14,40
39	Envelope branco nas medidas 162mm x 229 mm	FORONI	UN	200	R\$ 0,19	R\$ 38,00
40	Envelope branco, nas medidas 24 x 34cm	FORONI	UN	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00
41	Envelope branco nas medidas 72mm x 108 mm	FORONI	UN	100	R\$ 0,09	R\$ 9,00
47	EVA colorido com glitter, folhas 50x60	BRW	FLS	5	R\$ 6,16	R\$ 30,80
50	EVA, folhas 50 x 60	BRW	FLS	5	R\$ 1,82	R\$ 9,10
52	Fita adesiva larga transparente, Rolo medindo 48mm X 45m	ADELI	UN	10	R\$ 2,98	R\$ 29,80
55	Fita dupla face rolo medindo 12x30mm	TAPEFIX	UM	2	R\$ 3,99	R\$ 7,98
66	Lápis de cor tamanho grande, Caixa c/12 lápis	LABRA	CX	4	R\$ 7,85	R\$ 31,40
75	Papel vergê na cor branco Pacote c/50 folhas 120gr 216 x 279 pacote com 50 folhas	FILIPERSON	PCT	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
78	Pasta em L A4, transparente	POLIBRAS	UN	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50
83	Perfurador de papel com 2 furos para 30 folhas	BRW	UN	2	R\$ 29,89	R\$ 59,78
87	Refil de cola quente fino para pistola pequena	RENDCOLA	UN	50	R\$ 0,40	R\$ 20,00
88	Refil de cola quente grossa	RENDCOLA	UN	25	R\$ 0,50	R\$ 12,50
97	Tinta para carimbo Frasco com 40 ml cor preta	RADEX	FR	2	R\$ 2,56	R\$ 5,12

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
98	TNT, cores variadas	SANTA FÉ	M	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
<b>FORNECEDOR: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA - CNPJ: 97.546.883/0001-71</b>						
6	Caderno capa dura 96 folhas pequeno	TILIBRA	UN	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80
9	Caixa de som multimídia Características: Controle de volumes; Botão liga/desliga; Saída para fone de ouvido; Compatível com PC; Led indicador de energia; alimentação via porta USB; Conteúdo da Embalagem: 1 Par de Caixas de Som e Manual de Instruções; Estéreo; Potência RMS: 0,5W R.M.S x2	COLETEC	UN	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
10	Caixa organizadora em plástico PP corrugado, fomadto 360mmx265mmx230 corpo volumetrico 21,90 litros	PLASTICOS CTBA	UN	20	R\$ 71,95	R\$ 1.439,00
20	Caneta para retroprojeter 2.0	PILOT	UN	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
21	Canetinha hidrográfica, ponta fina, embalagem com 6 unidades de cores variadas.	SERTIC	EMB	2	R\$ 4,88	R\$ 9,76
24	Clipe mini nº 5 dourado com 100 unidades	WIRE	CX	5	R\$ 1,99	R\$ 9,95
25	Clipes mini nº 5 misto (colorido) com 100 unidades	BACCHI	CX	5	R\$ 3,36	R\$ 16,80
30	Cola branca líquida frasco com 90 gramas	FRAMA	FR	20	R\$ 1,46	R\$ 29,20
31	Cola colorida, cx com 6 unidades	MARIPEL	UN	2	R\$ 6,42	R\$ 12,84
45	Etiquetas 34x65mm, caixa com 120 etiquetas	PIMACO	CX	10	R\$ 6,79	R\$ 67,90
48	EVA estampado	EDUART	UN	5	R\$ 5,20	R\$ 26,00
49	EVA felpudo, colorido	EDUART	UN	5	R\$ 5,20	R\$ 26,00
51	Extrator de grampos modelo espátula, feito com metal zicando	CAVIA	UM	5	R\$ 0,89	R\$ 4,45
57	Giz branco escolar para quadro negro, caixa com 64 palitos.	DELTA	CX	1	R\$ 1,55	R\$ 1,55
59	Grampeador 26/6 Alfineta e Grampeia, todo em metal, capacidade de pente inteiro, grampeia ate 25 folhas de 75g/m2	CAVIA	UN	5	R\$ 15,90	R\$ 79,50
61	Grampo 23/13, Caixa c/ 5000 unidades, material metal	ACC	CX	1	R\$ 4,25	R\$ 4,25
63	Gulhotina aproximadamente nas dimensões 400x 360 x330 mm	MENNO	UN	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
64	Imã decorado para quadro de metal, com 10 unidades	STALO	UN	3	R\$ 5,88	R\$ 17,64
65	Laço facil, 23mm listra com 10 unidades varias cores	GALA	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
67	Livro Ponto - 160 folhas	SAO DOMINGOS	UM	1	R\$ 11,60	R\$ 11,60
68	Mouse óptico. Cor preto. Conector: USB. Número de botões: 3; Resolução Óptica: 800 dpi. Compatível com sistemas operacionais, Linux, Windows Vista / XP / ME / 2000 / 98.	EVUS	UN	3	R\$ 13,87	R\$ 41,61
69	Papel reciclado A4, alcalino, 75g, 210 x 297mm caixa c/10 pacotes c/500 folhas	PAPERTECH	CX	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
73	Papel de presente	VMP	M	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
76	Pasta cartão duples com abas e elástico 340 mm x 230 mm	FRAMA	UN	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50

77	Pasta em plastico 335mmx245mmx40mm	ACP	UN	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00
79	Pasta sanfonada A4 - Unidade com 12 divisórias	POLIBRAS	UN	1	R\$ 16,78	R\$ 16,78
81	Pasta suspensa para arquivo "Corpo em Cartão MarmoDello Revestido em Filme (plastificada) Possui 4 Ponteiras Plásticas, 2 arames 402 mm BTC (Baixo Teor de Carbono), ponteiras ficadas com lnhós, 1 Visor e 1 Etiqueta Branca, 1 Grampo Plástico, Gramatura 336g, espessura: 0,30 mm medida produto: acabado: 361 x 240 mm, caixa c/ 25 unidades "	FRAMA	CX	20	R\$ 1,69	R\$ 33,80
89	Registrador A-Z Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo registradora az, largura 280, altura 195, lombada 85, cor preta, características adicionais com ferragem com tipo alavanca/com furos- unidades	FRAMA	UN	10	R\$ 9,74	R\$ 97,40
90	Régua em acrílico transparente 30 cm	WALEU	UN	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
91	Teclado interface USB padrão ABNT2, com no mínimo 105 teclas padrão, sendo obrigatório "ç / Ç".	HARDLINE	UN	3	R\$ 32,87	R\$ 98,61
92	Especificações mínimas: - Com flash, rediscagem e mudo	ELGIN	UN	5	R\$ 49,90	R\$ 249,50
93	- 3 (tres) volumes de campainhas e 2(dois) timbres - Disponíveis nas opções com ou sem chave de bloqueio, chave de tom e pulso. Telefone sem fio Especificações mínimas: - Frequencia 2.4GHz -Alimentação 3.6V 600mAh -Voltagem bivolt -Memoria para 10 numeros -Distância fora da base 40/50 metros em ambiente fechado e 80/100 metros em ambiente aberto - Temporização da bateria 72 horas - Campainha liga e desliga	INTELBRAS	UN	1	R\$ 99,90	R\$ 99,90
95	Tesoura de picotar 21 cm em lamina aço inox	MONDIAL	UN	2	R\$ 12,80	R\$ 25,60

IPIRANGA, 16 de junho de 2016.

**LUIZ CARLOS SEIXAS**  
Pregoeiro  
(Portaria nº. 075/2016)

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 63/2016  
PROCESSO Nº. 131/2016

**OBJETO:** Compra de materiais de construção, elétricos e hidráulicos destinados a todas as secretarias, destinado a manutenção dos prédios e vias publicas do município.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 30 de junho de 2016, até às 09:30, na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala Divisão de Serviços Gerais - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro – na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná.

A **SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**, com abertura de envelopes iniciará-se às 09:30 da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas.

O **EDITAL** na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br).

Informações pelo Fâx: (042) 3242-1222 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 16 de junho de 2016

**LUIZ CARLOS SEIXAS**  
*Pregeiro.*

## EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 13/2015

**DAS PARTES:**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA  
**CONTRATADA:** Balsa Nova Comercial Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.348.948/0001-35  
**OBJETO:** Constitui objeto deste termo, Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana e reparos em vias e pavimentos no Município de Ipiranga/PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I. Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 13/ 2015.  
**FUNDAMENTO LEGAL:** De acordo com o Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, fica prorrogada a vigência e execução até a data de 04/10/2016 (quatro de outubro de dois mil e dezesseis).  
**NOVA VIGÊNCIA:** 03/06/2016 a 04/10/2016  
**DATA DE ASSINATURA:** 03 de Junho de 2016.  
**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.  
Ipiranga/PR, 03 de junho de 2016.  
Assinaturas:

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**  
Prefeito Municipal  
**CONTRATANTE:**  
**BALSA NOVA COMERCIAL LTDA - ME**  
Wellington Daniel Munhoz

## EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO (VALOR) AO CONTRATO Nº. 13/2015

**DAS PARTES:**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE IPIRANGA  
**CONTRATADA:** Balsa Nova Comercial Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.348.948/0001-35, com endereço na Vereador José Chiqueto, 968, Centro Cep: 83650000-, na cidade de Balsa Nova/PR.  
**OBJETO:** Constitui objeto deste termo, Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana e reparos em vias e pavimentos no Município de Ipiranga/PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I. Lote nº 01 do Edital de Pregão Presencial nº. 13/ 2015  
**FUNDAMENTO LEGAL:** De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial contratado R\$ 111.819,11 (cento e onze mil oitocentos e dezenove reais e onze centavos), totalizando ao valor inicial contratado R\$ 810.593,00 (oitocentos e dez mil quinhentos e noventa e três reais) para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE  
**DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**  
05.001.15.451.0501.1032-3.3.90.39.00.00.01000  
05.003.26.782.0501.1029-3.3.90.39.00.00.01000  
**DATA DE ASSINATURA:** 03 de Junho de 2016.  
**FORO:** Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.  
Ipiranga/PR, 03 de junho de 2016.

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**  
Prefeito Municipal  
**BALSA NOVA COMERCIAL LTDA - ME**